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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện chiến lƣợc phát triển thể dục thể thao  

Xã Trung Sơn từ năm 2010 đến năm 2020 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Xã Trung Sơn  là xã mới sáp nhập theo Nghị quyết 834/NQ-UBTVQH14 

ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Từ đó xã Trung Sơn là xã biên 

giới nằm ở phía Bắc của huyện A Lưới, cách trung tâm huyện 10 km.Vị trí nằm 

giữa 4 xã lân cận đó là những  thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội:  

+Phía Bắc giáp xã Hồng Vân;  

+Phía Nam giáp nước bạn Lào ;  

+Phía Đông giáp với huyện Phong Điền;  

+Phía Tây giáp xã Hồng Kim; 

Tổng diện tích tự nhiên là 7.773,63  ha. Toàn xã có 05 thôn, 10 cụm dân cư,       

có 1.009hộ,   3.529   khẩu. Có 4 dân tộc anh em sinh sống: Dân tộc Pa Cô chiếm 

98 %,  Tỷ lệ hộ nghèo chiếm 320 hộ, chiếm   31,71 %. Có đường biên giới Việt-

Lào là: 8   km. 

1. Về thuận lợi 

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban ngành đoàn thể 

từ xã đến thôn về phong trào thể dục thể thao, sự chỉ đạo chặt chẽ của Phòng 

VHTT huyện A Lưới nên việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2014/NQ-

HĐND10  ngày 03 tháng 7 năm 2014 Hội đồng nhân dân huyện  về “Phát triển thể 

dục thể thao quần chúng” gặp nhiều mặt thuận lợi. 

- Công chức VHTT cơ bản có năng lực chủ động tham mưu cho lãnh đạo 

trong lĩnh vực chuyên môn để triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm được nhân dân trong toàn xã tích cực hưởng ứng tham gia.  

- Ý thức của nhân dân trong việc tăng cường rèn luyện sức khỏe được nâng 

cao, tích cực thực hiện.  

2. Về khó khăn 

- Kinh phí để phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao chưa đảm bảo. 



- Cơ sở vật chất chưa bảo đảm để phục vụ hoạt động tập luyện và thưởng thức 

của nhân dân. 

- Việc xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao, ít được sự quan tâm nhằm 

động viên các thành phần kinh tế trong xã hội tham gia đầu tư cơ sở vật chất cho 

thể dục, thể thao. 

 - Sự phối hợp của các ban ngành còn thiếu đồng bộ nên việc thực hiện Nghị 

quyết “Phát triển thể dục thể thao quần chúng”  chưa thật sự phát triển về chiều sâu 

trong nhân dân. 

II. CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN THỂ DỤC THỂ THAO QUẦN CHÚNG 

GIAI ĐOẠN 2010-2020 

2.1. Quá trình triển khai thực hiện 

UBND xã đã bám sát Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND10 của HĐND huyện 

xây dựng Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 27/6/2018 về phát triển thể dục 

thể thao (TDTT) quần chúng giai đoạn 2018-2020 để ban hành các văn bản chỉ đạo 

thực hiện như: kế hoạch hằng năm, kế hoạch tổ chức các giải thi đấu trên địa bàn 

xã hưởng ứng phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại,... 

Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện trên đài phát thanh của cơ sở, 

thông qua các hội nghị triển khai, các hoạt động văn hóa, thể thao, vv…  

Sau 10 năm triển khai thực hiện, nhận thức của các tầng lớp nhân dân đối với 

vị trí, vai trò của TDTT, đặc biệt là nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

trên địa bàn xã về trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo phát triển sự nghiệp TDTT không 

ngừng được nâng lên. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” tiếp tục được mở rộng, thu hút sự tham gia của đông đảo quần chúng nhân 

dân, góp phần nâng cao sức khỏe, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh ở cơ sở. 

Hoạt động TDTT của người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm 

hơn; các trò chơi dân gian và một số môn thể thao dân tộc được duy trì trong hệ 

thống trường học và được khôi phục, phát triển trên địa bàn xã; hoạt động TDTT 

trong lực lượng cán bộ, công chức có bước chuyển biến tích cực, các ban ngành đã 

huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các giải thi đấu có quy mô rộng lớn hơn 

những năm trước. 

2.2. Những kết quả đạt đƣợc 

2.2.1.  Một số chỉ tiêu cơ bản về phát triển Thể dục thể thao quần chúng đã 

đạt được  

Năm 2010: 

- Tổng số tổ chứcvào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất nước: 02 giải 

trong đó (1 giải bóng đá Nam, 1 giải bóng chuyền nam, nữ). 

- Tổng số các trận đấu: 14 trận bóng đá, 14 trận bóng chuyền nam và 14 trận 

đấu bóng chuyền nữ. 



 - Một số trận đấu giải bóng chuyền nam, nữ tại các thôn tổ chức giao lưu 

giữa thôn với thôn và giữa cụm với cụm chào mừng các ngày Lễ lớn của quê 

hương đất nước trong năm 2010. 

- Tổng kinh phí chi: 22.000.000đ 

Năm 2011: 

- Tổng số tổ chứcvào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất nước: 03 giải 

trong đó (1 giải bóng đá Nam, 2 giải bóng chuyền Nam, Nữ). 

- Tổng số các trận đấu: 14 trận bóng đá, 14 trận bóng chuyền nam và 14 trận 

đấu bóng chuyền nữ. 

- Tham gia giải bóng chuyền tuyền thống tại huyện A Lưới lần thứ XVII năm 

2011. 

- 6 trận đấu giải bóng chuyền nam, nữ tại các thôn tổ chức giao lưu giữa thôn 

với thôn và giữa cụm với cụm chào mừng các ngày Lễ lớn của quê hương đất nước 

trong năm 2011. 

- Tổng kinh phí chi: 26.000.000đ 

Năm 2012: 

-Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 04 giải (2 giải bóng đá Nam, Nữ, 2 giải bóng chuyền nam, nữ). 

-Tổng số các trận đấu: 22 trận bóng đá, 20 trận bóng chuyền 

- Tham gia giải bóng chuyền tuyền thống tại huyện A Lưới lần thứ XVIII năm 

2012. 

- Một số trận đấu giải bóng chuyền nam, nữ tại các thôn tổ chức giao lưu giữa 

thôn với thôn, giữa cụm với cụm. 

- Tổng kinh phí chi: 20.000.000đ 

Năm 2013 

- Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: Đặc biệt là năm diễn ra Đại hội TDTT xã  Bắc Sơn và xã Hồng Trung cũ với 

15 giải ( 02 giải bóng đá nam, 02 giải bóng chuyền nam, 02 giải chạy việt dã nam, 

nữ; 02 giải kéo co nam, nữ; 02 giải đi cà kheo nam, nữ, 02 giải bóng chuyền nam, 

nữ ), 2 giải nhảy bao bố nam, nữ, 1 giải bóng đá nữ ( của xã Hồng Trung cũ) 

- Tổng số các trận đấu: 66 trận. 

- Tổ chức thành công Đại Hội TDTT xã năm 2013. Tổng số VĐV tham gia là 

410/10 đội, cổ VĐV là: 1200. 

- Tham giải bóng chuyền truyền thống tại huyện A Lưới. 

- Tổng kinh phí chi là: 54.520.000đ từ ngân sách xã.(Xã hội hóa: 20.600.000) 

Năm 2014: 

- Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 04 giải ( 02 giải bóng  chuyền nam, 01giải bóng chuyền nữ, 01 giải bóng đá 

nam. 

- Tổng số các trận đấu: 52 trận. 



 - Tổng kinh phí chi là: 24.000.000đ 

Năm 2015: 

- Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 08 giải (02 giải bóng chuyền nam, nư; 02 giải bóng đá nam ). Tổ chức một 

số trò chơi dân gian: kéo co, nhảy bao bố, điền kinh, đi xe đạp chậm. 

- Tổng số các trận đấu: trên 43 trận. 

- Một số trận bóng đá, bóng chuyền giao lưu với Đồn cửa khẩu Hồng Vân và 

xã Hồng Thủy, các thôn… giao lưu các ngày lễ lớn trong năm. 

- Tham gia giải bóng chuyền nam tại huyện A Lưới.  

- Tổng kinh phí chi: 25.400.000đ 

Năm 2016: 

- Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 08 giải (Giải 26/3, 30/4-1/5, 2 giải bóng đá Nam, 2 giải bóng chuyền Nam, 

Nữ ngày 20 tháng 10, giao lưu với các đơn vị bạn…). 

- Tổng số các trận đấu: 10 trận bóng chuyền nam và 10 trận đấu bóng chuyền 

nữ 

- Một số trận đấu giải bóng chuyền nam, nữ tại các thôn tổ chức giao lưu giữa 

thôn với thôn và giữa cụm với cụm chào mừng các ngày Lễ lớn của quê hương đất 

nước trong năm 2016.  

- Tham gia giải bóng chuyền tuyền thống tại huyện A Lưới lần thứ XXI năm 

2016. 

- Tổng kinh phí chi: 17.120.000đ 

Năm 2017: 

-   Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 07 giải (Giải trong chương trình  Đại hội TDTT xã năm 2017, giải 20/10, 

một số giải giao lưu, 01 giải bóng chuyền nam, 01 giải bóng đá nam…). 

- Tổng số trận đấu: 39 trận. 

- Tổ chức thành công Đại hội điểm TDTT xã năm 2017 với sự tham gia của 10 

đội. 

- Tham gia giải bóng chuyền Nam tại huyện A Lưới;  

-Tham gia Ngày hội văn hóa thể thao – DL các dân tộc Miền núi tỉnh Thừa 

Thiên Huế lần thứ XII năm 2017 từ ngày 15-17/5/2017. 

- Tổng kinh phí chi là: 82.520.000đ(Xã hội hóa: 18.000.000) 

Năm 2018:  

- Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 08 giải (Giải bóng đá thanh niên truyền thống khối HCSN-LLVT lần thứ 

VII-2018, Giải 20/10, các Giải thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT huyện A 

Lưới năm 2017 – 2018, 04 giải bóng chuyền nam, nữ …). Tổ chức một số trò chơi 

dân gian 

-Tham gia Ngày Hội văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới lần thứ II 

năm 2018 trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao của huyện năm 2017-2018 



các Môn tham gia thi đấu cụ thể như: Môn Cà kheo Nam-nữ (đạt 01 giải ba Cà 

kheo nữ) Môn Đẩy gậy Nam-nữ gồm có 03 trong đó, môn kéo co Nam – Nữ  đạt 

giải ba kéo co Nam. 

- Tham gia thi đấu giải bóng đá do huyện tổ chức, nhân dịp chào mừng kỷ 

niệm 73 năm ngày Quốc khánh NCHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2018),  

- Các thôn tổ chức tốt hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao chào 

mừng kỷ 88 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam 

(18/11/1930-18/11/2018) và Ngày hội đại đoàn kết toàn Dân tộc. 

- Tổng kinh phí chi: 22.000.000đ(Xã hội hóa: 6.300.000) 

Năm 2019:  

-   Tổng số giải được tổ chức vào các dịp lễ lớn trọng đại của quê hương đất 

nước: 02 giải  01 giải bóng chuyền nam, nữ, 01 giải bóng đá…). Hoạt động khác: 

Các thôn tổ chức giao lưu, VHVN-TDTT như: bóng chuyền Nam, Nữ, giao lưu 

văn nghệ giữa cụm với cụm, giữa thôn với thôn. 

- Tham gia Giải kéo co huyện A Lưới lần thứ X năm 2019, đạt giải nhì môn 

kéo co nữ. 

- Tham gia giải bóng chuyền nữ tại huyện A Lưới,   

- Tham gia “Ngày hội giao lưu văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc thiểu 

số các tỉnh vùng biên giới Việt Nam – Lào khu vực miền Trung Tây Nguyên năm 

2019”. 

- Tham gia giải bóng chuyền nam tại huyện A Lưới. 

 - Tổng kinh phí chi là: 19.200.000đ 

Năm 2020: 

- Tham gia Giải bóng chuyền nam huyện A Lưới,.  

- Tỷ lệ số trường học thực hiện nội dung GDTC bắt buộc theo quy định có 

chất lượng trên tổng số trường đạt 100%. 

- Tổ chức thành công giải bóng đá nam xã Trung Sơn lần thứ I, năm 2020 với 

6 đội tham gia thi đấu với 14 trận đấu. 

- Đến năm 2020 số ngƣời tập luyện TDTT thƣờng xuyên: trên 1.153 

ngƣời, đạt 32,6%. Số gia đình luyện TDTT thƣờng xuyên: trên 364 hộ, đạt 

36,7%. 

- Quỹ đất dành cho các hoạt động TDTT 0,2 ha. 

- Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao xã qua các năm, qua đó đánh 

giá chất lượng phong trào thể dục thể thao các đơn vị, tuyên truyền, nhân rộng điển 

hình tiên tiến trong công tác thể dục thể thao. 

- Tổng kinh phí chi là: 21.440.000đ(Xã hội hóa: 8.440.000) 

2.2.2 Phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển nhanh, đa dạng 

trong các đối tượng quần chúng nhân dân 

Sau gần 10 năm thực hiện chiến lược, đến nay phong trào TDTT của xã Trung 

Sơn đã có nhiều chuyển biến tích cực cả về chiều rộng lẫn chiều sâu. 



- Hoạt động thể dục thể thao trong cán bộ, công nhân, viên chức và người lao 

động: Số lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tự giác luyện tập 

thể dục thể thao ngày càng đông. Trong 10 năm trong xã đã tổ chức và tham gia 

hơn 62 giải thi đấu, 382 trận, với hơn 1200 lượt người tham gia. Các môn thể thao 

được cán bộ, công chức, viên chức tập luyện thường xuyên là các môn thể thao 

đơn giản, dễ tổ chức, sân bãi nhỏ gọn có thể trong khuôn viên của cơ quan, đơn vị 

như:  Cầu lông, Bóng chuyền, Đi bộ...  

- Hoạt động thể dục thể thao trong thanh niên: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh các cấp đã duy trì tốt phong trào “Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước”, triển 

khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong 

thanh niên, đã thu hút 65 - 70% thanh niên tham gia. Thông qua các hoạt động thể 

dục thể thao góp phần đoàn kết tập hợp, giáo dục đạo đức, nâng cao sức khoẻ cho 

thanh niên.Các hoạt động văn hóa, TDTT được Xã đoàn, UBND xã tổ chức thường 

xuyên lồng ghép với các chương trình, các hoạt động của Đoàn, Hội như: Ngày hội 

thanh niên khỏe, tháng hành động vì trẻ em.. và nhiều hoạt động sôi nổi thiết thực 

khác thu hút động đảo thanh thiếu nhi tham gia. Thông qua các hoạt động thể dục 

thể thao góp phần đoàn kết tập hợp, giáo dục đạo đức, nâng cao sức khoẻ cho 

thanh thiếu niên.  

- Hoạt động thể dục thể thao quần chúng nhân dân ở khu dân cư: Phong trào 

tập luyện thể dục thể thao của quần chúng nhân dân ở khu dân cư những năm qua  

phát triển khá mạnh. Với phương châm mỗi người tự chọn cho mình một môn phù 

hợp như đi bộ, chạy, đạp xe đạp, đánh cầu lông, đá cầu, đá bóng… hoạt động 

TDTT đã trở thành nhu cầu không thể thiếu của bộ phận đông đảo nhân dân ở mọi 

tầng lớp, lứa tuổi. Ngoài ra, thôn Ba Lạch 2 năm tổ chức 1 lần ngày hội thể dục thể 

thao, thu hút đông đảo bà con, nhân dân trong thôn hưởng ứng.  

- Hoạt động thể dục thể thao trong đối tượng người cao tuổi cũng đã được 

quan tâm. Hiện có 2 Câu lạc bộ thể dục thể thao dành riêng cho người trung cao 

tuổi được thành lập và hoạt động có hiệu quả. Các hoạt động thể dục thể thao của 

người cao tuổi thu hút hội viên tham gia sinh hoạt thể dục dưỡng sinh. 

2.2.3 Thể dục thể thao trong trường học  

Công tác giáo dục thể chất cho học sinh trong trường học được ngành Giáo 

dục và Đào tạo chỉ đạo giảng dạy theo chương trình và kiểm tra, đánh giá tiêu 

chuẩn rèn luyện thân thể. Tuy chưa có sự phát triển đột biến, nhưng việc thực hiện 

chương trình giáo dục thể chất nội khoá trong trường học được 100% số trường 

thực hiện theo chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Hoạt động thể dục thể thao ngoại khoá trong trường học đã được quan tâm 

hơn. Nổi bật là Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường được gắn liền với nhiều hoạt động 

ngoại khóa như các hội thi thể thao, hội trại.... 

2.2.4. Tổ chức bộ máy, biên chế làm công tác thể dục thể thao  



- Trong xã: Có 02 công chức được bố trí giao nhiệm vụ phụ trách trong biên 

chế (1bằng Đại học, 1 Trung cấp), tuy nhiên cán bộ thực hiện làm công tác kiêm 

nhiệm cả văn hoá và thể dục thể thao, việc bồi dưỡng kiến thức chuyên môn thể 

dục thể thao còn ít.  

- Hiện vẫn chưa có chế độ, cơ chế sử dụng mạng lưới đội ngũ cán bộ, cộng 

tác viên thể thao cho cơ sở .  

- Hiện nay xã chưa thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã. 

2.2.5. Công tác xã hội hóa hoạt động thể dục thể thao  

Công tác xã hội hoá thể dục thể thao chưa thực sự phát triển trong quần 

chúng, nhân dân. Hiện nay chỉ có 02 câu lạc bộ thể dục thể thao (Thể dục dưỡng 

sinh, ) hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí hoạt 

động. Tổng kinh phí huy động từ nguồn lực xã hội hóa cho các hoạt động TDTT là 

11.200.000. 

2.2.6. Công tác quy hoạch, đầu tư phát triển thể dục thể thao 

2.2.6.1. Quy hoạch phát triển sự nghiệp thể dục thể thao  

UBND xã đã chỉ đạo, rà soát và tham mưu quy hoạch đất cho văn hóa - thể 

thao từ thôn đến xã , gắn với chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn.  

- Trong xã đã qui hoạch diện tích đất TDTT là trên 0,2 ha.  

- Thôn: chưa có công trình TDTT, chỉ có 1 số sân tự phát do người dân tự làm 

và cải tạo. 

2.2.6.2. Ngân sách chi cho sự nghiệp thể dục thể thao  

Hàng năm ngân sách chi sự nghiệp thể dục thể thao khoảng 0,1%/tổng chi 

ngân sách của xã.  

Ngân sách sự nghiệp thể dục thể thao trong những năm qua tuy có tăng, 

nhưng chưa đáp ứng yêu cầu phát triển thể dục thể thao của xã, nhất là ngân sách 

đầu tư để phát triển xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật thể dục thể thao. 

2.2.6.3.  Hệ thống cơ sở vật chất thể dục thể thao 

- Các công trình văn hoá, thể dục thể thao cấp xã chủ yếu là các sân tập thể 

dục thể thao đơn giản. Hiện có: 10 sân thể thao, sân tập luyện phổ thông (2 sân 

bóng đá, 5 sân sân bóng chuyền, 2 sân cầu lông). Hệ thống cơ sở vật chất trang 

thiết bị còn thiếu thốn. Các công trình thể thao cơ bản chưa đảm bảo quy định kỹ 

thuật.  

2.3. Đánh giá chung. 

2.3.1. Về kết quả đạt được 

- Công tác triển khai Nghị quyết  “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  

đoạn: 2018 - 2020  có nhiều thuận lợi, nhưng cũng gặp không ít khó khăn, nhất là 

kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất còn nhiều thiếu thốn, do nhu cầu tập luyện các 

môn thể dục, thể thao của nhân dân ngày càng tăng lên, đòi hỏi phải liên tục đầu tư 

sửa chữa, nâng cấp mới có thể đáp ứng phần nào cho tập luyện. Nhưng với tinh 



thần trách nhiệm, tích cực và đoàn kết của cán bộ, công chức, đã khắc phục mọi 

khó khăn phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu cấp trên giao và hướng Nghị 

quyết  “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  bằng những hành động thiết thực, 

đổi mới và cải tiến phương pháp làm việc, đã đem lại nhiều thành tích đáng kể cho 

phong trào thể dục, thể thao của xã nhà. 

Đến năm 2020 số người tập luyện TDTT thường xuyên: trên 1153 người, đạt 

32,6%. Số gia đình luyện TDTT thường xuyên: trên 364 hộ, đạt 36,7%. Kết quả 

trên đã đánh giá được sự phát triển của phong trào thể dục, thể thao của xã trong 10 

năm triển khai thực hiện chiến lược phát triển TDTT. 

2.3.2. Những hạn chế, tồn tại. 

- Về cơ sở vật chất để phục vụ cho việc tập luyện thể dục, thể thao chưa bảo 

đảm đáp ứng nhu cầu của người dân. 

 - Việc xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao còn thiếu sự quan tâm 

nhằm động viên các thành phần kinh tế trong xã hội tham gia đầu tư cơ sở vật chất 

cho thể dục, thể thao.  

- Sự phối hợp của các ban ngành còn thiếu đồng bộ nên triển khai thực hiện  

Nghị quyết  “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  chưa thật sự sâu rộng trong 

nhân dân. 

2.3.3. Nguyên nhân 

- Tuy có sự quan tâm của xã để đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động 

thể dục, thể thao hàng năm, nhưng  thực tế vẫn chưa đáp ứng đầy đủ các điều kiện 

về cơ sở vật chất cho nhu cầu tập luyện của nhân dân. 

- Ngoài môn Bóng đá sân có san mặt bằng và một số sân bóng chuyền hiện 

nay phát triển rất tốt, công tác xã hội hóa thể dục, thể thao chưa được chú trọng 

đầu tư để tạo điều kiện phát triển một số môn thể dục, thể thao khác. 

- Một số ban ngành, thôn còn xem nhẹ công tác thể dục, thể thao nên thực 

hiện Nghị quyết  “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  còn mang tính hình thức 

và thời vụ. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao theo tinh 

thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Chiến lược phát 

triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020 và Nghị quyết  “phát triển thể dục 

thể thao quần chúng”  huyện A Lưới giai đoạn 2018-2020, tạo bước phát triển 

mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020 đến quần chúng nhân dân trong toàn 

xã. 

- Gắn kết, lồng ghép việc triển khai Nghị quyết  “phát triển thể dục thể thao 

quần chúng”  giai đoạn 2018-2020 với việc tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Học 

tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và phong trào “Toàn dân đoàn 



kết xây dựng đời sống văn hóa”; cùng với chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới. 

- Phát triển các loại hình tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao quần chúng nói 

chung và cho thanh thiếu niên, học sinh nói riêng, khôi phục các trò chơi dân gian 

và một số môn thể thao dân tộc được duy trì trong hệ thống trường học, tăng cường 

thể dục, thể thao cho cán bộ, công nhân viên chức, người cao tuổi... phù hợp với 

đặc điểm của từng đối tượng. 

- Thu hút các nguồn lực của xã hội và nguồn ngân sách xã bảo đảm dành tỷ lệ 

ngân sách hợp lý để xây dựng các sân chơi, bãi tập, công trình thể thao trong quần 

thể Trung tâm văn hóa - thể thao xã. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, 

tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở, xã hội hóa về thể dục, thể thao 

và vui chơi giải trí. Vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì 

hoạt động thường xuyên của các Câu lạc bộ, sân thể thao xã theo mô hình xã hội 

hóa và hoạt động dịch vụ thể dục, thể thao. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

trong thực hiện Nghị quyết “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  giai đoạn 

2018-2020 trên các phương tiện truyền thông. Khen thưởng kịp thời các cá nhân, 

tập thể tiêu biểu. 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết “phát triển thể dục thể thao quần chúng”  giai 

đoạn 2018-2020 và Cuộc vận động“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại” trong lực lượng vũ trang, bảo đảm chiến sỹ khỏe không ngừng được 

nâng lên, góp phần bảo đảm quốc phòng an ninh của địa phương. 

- Tập trung chăm lo nhu cầu hưởng thụ văn hóa và thể dục, thể thao cho cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động ngày một tốt hơn. Thường xuyên tổ 

chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, mang tính chất quần chúng nhằm tạo 

ra sân chơi bổ ích, thu hút được đông đảo mọi người tham gia.  

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT. 

Qua 10 năm triển khai thực hiện chiến lược phát triển thể dục thể thao 2010-

2020. UBND xã kiến nghị và đề xuất sau: 

- Đề nghị hế thống chính trị Đảng, mặt trận và các ngành đoàn thể xã tăng 

cường chỉ đạo, tuyên truyền vận động để toàn dân tích cực tham gia các hoạt động 

và đầu tư cho phong trào TDTT ngày một phát triển. 

- Đề nghị UBND huyện thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của công tác thể dục thể thao. 

- Đề nghị HĐND huyện, UBND huyện bổ sung thêm kinh phí cho công tác 

TDTT cấp xã. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện chiến lược phát triển thể dục 

thể thao từ năm 2010 đến năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn./. 

 



Nơi nhận:  

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;                                                                                                      

- Lưu ;                                                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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